
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Aschenez, 1 prol. - 89123 Reggio Calabria 

e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

Prot. n. 6906/E1       Reggio Calabria, 08 novembre 2018 
 

Al Sito Web del Conservatorio 
Amministrazione trasparente 
Sez. Bandi di gara e contratti 

 
Oggetto: Determina esito procedura negoziata senza pubblicazione di bando per l’acquisizione del servizio di copertura 

assicurativa per Responsabilità civile, Infortuni, Tutela legale, Assistenza e Malattia studenti a seguito di determina prot. 
n. 5721/E1 del 03.10.2018 e avvio di nuova procedura negoziata con nuovo elenco operatori economici da invitare alla 

procedura. Cig. n. Z17252C054. 

 
IL PRESIDENTE 

Richiamata la propria determina prot. n. 5721/E1 del 03.10.2018 avente ad oggetto “Determina esito indagine di 
mercato per l’acquisizione del servizio di copertura assicurativa per Responsabilità civile, Infortuni, Tutela legale, 
Assistenza e Malattia studenti di cui all’ Avviso prot. n. 4885/E1 pubblicato in data 04 settembre 2018, e Avvio di 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando.” 
Atteso che la procedura è andata deserta non essendo pervenuta da parte degli operatori invitati alcuna offerta entro 
il termine di scadenza fissato per il 5 novembre 2018; 
Considerato che permane la necessità di assicurare al Conservatorio con ogni possibile urgenza i servizi d’interesse e 
ritenuto pertanto di interpellare, ai sensi della normativa vigente altri operatori economici del settore ferme restando 
le condizioni e clausole previste dalla lettera d’invito e relativi allegati coì come approvati con la sopra citata determina 
prot. n. 5721/E1; 
Richiamate le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 205 del 1° marzo 2018, in specie; 
Atteso che non si farà luogo a nuovo avviso pubblico; 
Ritenuto di interpellare ulteriori cinque agenzie locali -individuate mediante ricerca al Web- di altrettante compagnie 
assicuratrici di rilevanza nazionale individuate dai dati premi del lavoro 2017 secondo i dati pubblicati dall’ANIA 
(Associazioni Nazionale Imprese Assicuratrici). 

DETERMINA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva della presente determina. 
Art. 2 Di dare corso a nuova procedura negoziata per l’acquisizione del servizio di copertura assicurativa per 
Responsabilità civile, Infortuni, Tutela legale, Assistenza e Malattia studenti, Cig. n. Z17252C054, con invito rivolto a 
cinque agenzie locali -diverse dagli operatori economici precedentemente interpellati con esito negativo- di altrettante 
compagnie assicuratrici di rilevanza nazionale individuate dai dati premi del lavoro 2017 secondo i dati pubblicati 
dall’ANIA (Associazioni Nazionale Imprese Assicuratrici), individuate mediante ricerca al Web, ferme restando le 
condizioni e clausole previste dalla lettera d’invito e relativi allegati così come approvati con la propria determina prot. 
n. 5721/E1 del 03.10.2018. 
Art. 3 Di approvare l’elenco, allegato al presente provvedimento e conservato al fascicolo di gara, dei cinque operatori 
economici invitati, dando atto che in detto elenco non è presente alcuno degli operatori economici già in precedenza 
interpellati senza esito. 
Art. 4 Di trasmettere agli operatori di cui al punto precedente la lettera d’invito e relativi allegati con adattamento dei 
termini della procedura come di seguito precisato: 
termine presentazione offerte: 30 giorni dalla trasmissione; 
termine richiesta chiarimenti 20 giorni dalla trasmissione; 
apertura offerte 3 giorni successivi alla scadenza del termine di presentazione delle offerte. 
La lettera d’invito sarà integrata con l’aggiunta dei chiarimenti già forniti a richiesta degli operatori economici in 
precedenza interpellati. 
Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 
 

Il Presidente 
 f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


